

О внесении изменений в Положение о составе сведений о результатах деятельности аккредитованных лиц, об изменениях состава их работников и о компетентности этих работников, об изменениях технической оснащенности, представляемых аккредитованными лицами в Федеральную службу по аккредитации, порядке и сроках представления аккредитованными лицами таких сведений в Федеральную службу по аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 24 октября 2020 г. № 704

В соответствии с пунктом 9 статьи 7 и пунктом 2 части 1 статьи 13 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 412-ФЗ «Об аккредитации в национальной системе аккредитации», пунктом 1 Положения о Министерстве экономического развития Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. № 437 «О Министерстве экономического развития Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о составе сведений о результатах деятельности аккредитованных лиц, об изменениях состава их работников и о компетентности этих работников, об изменениях технической оснащенности, представляемых аккредитованными лицами в Федеральную службу по аккредитации, порядке и сроках представления аккредитованными лицами таких сведений в Федеральную службу по аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России

от 24 октября 2020 г. № 704 (зарегистрирован Минюстом России 6 ноября 2020 г., регистрационный № 60919) с изменениями, внесенными приказом Минэкономразвития России от 20 декабря 2020 г. № 877 (зарегистрирован Минюстом России 29 января 2021 г., регистрационный № 62281).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г.

Министр

М.Г. Решетников

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Минэкономразвития России
от «___» _____ 2023 Г. № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение о составе сведений о результатах деятельности аккредитованных лиц, об изменениях состава их работников и о компетентности этих работников, об изменениях технической оснащенности, представляемых аккредитованными лицами в Федеральную службу по аккредитации, порядке и сроках представления аккредитованными лицами таких сведений в Федеральную службу по аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 24 октября 2020 г. № 704

1. В подпункте «а» пункта 4:

абзац третий дополнить словами «с указанием определяемых характеристик (параметров) продукции»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«о документах (стандартах), устанавливающих правила и методы испытаний, с указанием примененного при проведении испытаний метода испытаний;

о лице, проводившем испытания.».

2. Дополнить пунктом 8(1) следующего содержания:

«8(1). Аккредитованные в национальной системе аккредитации органы по валидации и верификации парниковых газов дополнительно к сведениям, указанным в пункте 1 настоящего Положения, представляют в Федеральную службу по аккредитации следующие сведения:

а) о зарегистрированных заявках на проведение работ по валидации/верификации с указанием заявителя, даты регистрации заявки, предмета валидации/верификации в отношении отчетов, указанных в подпунктах «б» – «г» настоящего пункта;

б) о выданных отчетах о валидации проектов, включающих в себя заключения о валидации проектов, с указанием даты и номера отчета и заключения (с приложением электронного документа или электронного образа (скан-копии) такого документа), об уведомлениях о фактах, обнаруженных после проведения валидации, с указанием оснований для проведения соответствующих мероприятий, а также:

о наименовании проекта;

об исполнителе проекта;

об отраслевой принадлежности (категории) проекта в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности;

о документах национальной системы стандартизации в области ограничения выбросов парниковых газов, в том числе нормативных правовых актах, в соответствии с которым проведена валидация, методиках (методологиях), по которой проводилась валидация;

о результате валидации проекта;

о лице (лицах), проводившем(их) валидацию и подготовку отчета и заключения по валидации;

в) о выданных отчетах о верификации результатов реализации климатических проектов, включающих в себя заключения о верификации результатов проверки, с указанием даты и номера отчета и заключения (с приложением электронного документа или электронного образа (скан-копии) такого документа), об уведомлениях о фактах, обнаруженных после проведения верификации, с указанием оснований для проведения соответствующих мероприятий, а также:

о наименовании климатического проекта;

об исполнителе климатического проекта;

об отраслевой принадлежности климатического проекта в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности;

о документах национальной системы стандартизации в области ограничения выбросов парниковых газов, в том числе нормативных правовых

актах, в соответствии с которым проведена верификация, методиках (методологиях), по которой проводилась верификация;

о результате верификации результатов реализации климатических проектов;

о лице (лицах), проводивших верификацию и подготовку отчета и заключения по верификации;

г) об отказе в выдаче отчетов и (или) заключений с указанием оснований принятия решения об отказе, даты и номера решения об отказе.

В случае если на основании законодательства Российской Федерации в области выбросов парниковых газов и (или) документов национальной системы стандартизации в области ограничения выбросов парниковых газов установлено, что орган по валидации верификации парниковых газов проводит работы, не указанные в подпунктах «б» и «в» настоящего пункта, с выдачей соответствующих документов по итогам таких работ, сведения о них также подлежат представлению в Федеральную службу по аккредитации в соответствии с настоящим Положением.»;

3. В пункте 11:

в подпункте «м» слова «поверки средств измерений» заменить словами «внесения результатов поверки средств измерений в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений»;

дополнить подпунктами «п» – «с» следующего содержания:

«п) сведения, указанные в подпункте «а» пункта 8(1) настоящего Положения, – в течение 3 рабочих дней со дня регистрации органом по валидации верификации парниковых газов заявки на проведение работ по валидации/верификации;

р) сведения, указанные в подпунктах «б» и «в» пункта 8(1) настоящего Положения, – в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о выдаче соответствующего документа по результатам проведенных работ по валидации/верификации;

с) сведения, указанные в подпункте «г» пункта 8(1) настоящего Положения, – в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения органом по валидации верификации парниковых газов об отказе в выдаче заключения.».

в подпункте «м» слова «поверки средств измерений» заменить на слова «внесения результатов поверки средств измерений в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений».

Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

1. Общая информация о проекте акта

1.1. Вид и наименование проекта нормативного правового акта ¹ :	Приказ Минэкономразвития России «О внесении изменений в Положение о составе сведений о результатах деятельности аккредитованных лиц, об изменениях состава их работников и о компетентности этих работников, об изменениях технической оснащенности, представляемых аккредитованными лицами в Федеральную службу по аккредитации, порядке и сроках представления аккредитованными лицами таких сведений в Федеральную службу по аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 24 октября 2020 г. № 704» (далее – Положение о составе сведений)	
1.2. Федеральный орган исполнительной власти ² :	Министерство экономического развития Российской Федерации	
1.3 Степень регулирующего воздействия проекта	высокая	+
	средняя	
	низкая	
1.4. Идентификационный номер проекта акта:	02/08/07-24/00149323	
1.5. Сроки размещения уведомления:	Уведомление не размещалось	
1.6. Сроки проведения публичных обсуждений проекта акта:	24.07.2024-20.08.2024	

2. Краткое описание проблемы и способов ее решения

2.1. Основанием для разработки	Положения нормативного правового акта большей юридической силы	да
	Инициатива разработчика	

¹ Далее – проект акта.

² Далее – разработчик.

проекта акта является:	Иное		
Пункт 9 статьи 7 и пункт 2 части 1 статьи 13 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 412-ФЗ «Об аккредитации в национальной системе аккредитации»			
<i>(место для текстового описания)</i>			
2.2. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:			
Выпуск в обращение небезопасной продукции. Неавтоматизированный процесс осуществления государственного контроля (надзора) за деятельностью аккредитованных лиц.			
<i>(место для текстового описания) (максимум 7 строк)</i> <i>Заполняется на основании информации, указанной в пункте 3.9 сводного отчета</i>			
2.3. Каким образом предлагается решить указанную в пункте 2.2 проблему?			
Устанавливается конкретный перечень сведений, которые должны предоставлять органы по валидации и верификации парниковых газов в Росаккредитацию. Дополняется перечень сведений, вносимых испытательными лабораториями (центрами) в федеральную государственную информационную систему в области аккредитации (далее - ФГИС Росаккредитации) в машиночитаемом виде, что позволит проводить автоматический форматно-логический контроль.			
<i>(место для текстового описания) (максимум 7 строк)</i> <i>Опишите предполагаемый способ регулирования. Заполняется на основании информации, указанной в пункте 3.13 сводного отчета</i>			
2.4. На кого будет направлено предлагаемое?			
Субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности ³		Конкретизируйте группы субъектов регулирования Органы по валидации и верификации парниковых газов и испытательные лаборатории (центры) аккредитованные в национальной системе аккредитации	
Граждане			
Федеральные органы исполнительной власти			<i>(место для текстового описания)</i>
Органы власти субъектов Российской Федерации, в том числе бюджетные учреждения			Укажите численность субъектов регулирования Органы по валидации и верификации парниковых газов – 19, Испытательные лаборатории (центры) – 5646.
Органы местного самоуправления, в том числе бюджетные учреждения			

³ Далее – субъекты регулирования.

		(место для текстового описания) Заполняется на основании информации, указанной в пункте 4.1 сводного отчета
2.5. Вид контроля и (или) форма оценки соблюдения требований (при наличии): Федеральный государственный контроль (надзор) в области аккредитации		
2.6. Ответственность за неисполнение положений проекта акта (при наличии): пункт 2 части 1 статьи 23 Федерального закона от 28.12.2024 № 412-ФЗ "Об аккредитации в национальной системе аккредитации"		
2.7. Проект акта относится к соответствующей сфере общественных отношений согласно утвержденному на соответствующий год плану проведения оценки применения обязательных требований (присваивается высокая степень регулирующего воздействия)		Нет
2.8. Проект акта разработан в целях снижения затрат субъектов регулирования на исполнение ранее установленных обязательных требований и не предусматривает установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей (присваивается низкая степень регулирующего воздействия)		Нет
2.9. Содержатся ли в проекте акта обязательные требования ⁴ ?	да	
Если да, то перечислите основные обязательные требования, которые повлекут за собой затраты субъектов регулирования: Для испытательных лабораторий (центров), органов по валидации и верификации парниковых газов: предоставление сведений о своей деятельности в Росаккредитацию.		
(место для текстового описания) (максимум 7 строк) Заполняется на основании информации, указанной в пункте 3.5 сводного отчета		
2.10. Затраты субъектов регулирования на соблюдение, содержащихся в проекте акта обязательных требований или других положений, не относящихся к обязательным требованиям за 6 лет с предполагаемой даты вступления в силу проекта акта, составят: Заполняется на основании информации, указанной в разделе 4 сводного отчета	более 3 млрд руб.	6 396 689 <u>783,91</u>
	от 300 млн руб. до 3 млрд руб.	_____
	менее 300 млн руб.	_____
	Денежные затраты не	_____

⁴ Далее в таблицах – ОТ.

		предусматриваются	
2.11. Какое влияние окажет введение предполагаемого регулирования на бюджеты бюджетной системы Российской Федерации?			
<i>Заполняется на основе информации, указанной в разделе 5 сводного отчета</i>			
Доходы бюджетов	увеличатся	В рамках предусмотренных бюджетных ассигнований	В рамках предусмотренных бюджетных ассигнований <hr/> <i>(необходимо указать уровень бюджета)</i>
	снижаются	В рамках предусмотренных бюджетных ассигнований	
Расходы бюджетов	увеличатся	В рамках предусмотренных бюджетных ассигнований	В рамках предусмотренных бюджетных ассигнований <hr/> <i>(необходимо указать уровень бюджета)</i>
	снижаются	В рамках предусмотренных бюджетных ассигнований	
Не окажет влияния на бюджеты		В рамках предусмотренных бюджетных ассигнований	В рамках предусмотренных бюджетных ассигнований <hr/> <i>(необходимо кратко обосновать выбор)</i>

3. Сведения о проекте акта и степени его регулирующего воздействия

3.1. Указание критериев выбора высокой степени регулирующего воздействия проекта акта:

Наличие в проекте акта ОТ	Критерий	Поле для выбора ответа
---------------------------	----------	------------------------

Есть	Затраты субъектов регулирования на соблюдение обязательных требований за 6 лет с предполагаемой даты вступления в силу проекта акта составят более 3 млрд рублей <i>(в соответствии с расчетом в разделе 4 сводного отчета)</i>	да
	Проект акта относится к сфере общественных отношений, включенной в план проведения оценки применения обязательных требований в соответствующем году	
	Оценка затрат исходя из низкой степени регулирующего воздействия не была согласована рабочей группой по сферам деятельности федеральных органов исполнительной власти при подкомиссии Правительственной комиссии по проведению административной реформы и (или) Министерством экономического развития Российской Федерации	
Нет	Проект акта устанавливает либо способствует установлению ранее не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации обязанностей, запретов и ограничений для субъектов регулирования, приводит к возникновению ранее не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации расходов субъектов регулирования, устанавливает ранее не предусмотренные нормативными правовыми актами требования к осуществлению полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, а также к осуществлению полномочий органов местного самоуправления	

3.4. Оценка соблюдения принципов и условий установления обязательных требований (при наличии):

Законность	соответствует
Обоснованность	соответствует
Правовая определенность и системность	соответствует
Открытость и предсказуемость	соответствует
Исполнимость	соответствует
Условия установления обязательных требований	соответствует

) принцип законности соблюден, применение обязательных требований по аналогии не допущено, соблюдение принципа законности обеспечено, в том числе, путем соблюдения требований к условиям установления обязательных требований; 2) принцип обоснованности обязательных требований соблюден, каждое обязательное

требование направлено на устранение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 3) принцип правовой определенности и системности соблюден, содержание обязательных требований является ясным, логичным, понятным как правоприменителю, так и иным лицам, не приводит к противоречиям при их применении; 4) принцип открытости и предсказуемости соблюден, проект акта был опубликован на официальном сайте для размещения информации о подготовке федеральными органами исполнительной власти проектов нормативных правовых актов и результатах их публичного обсуждения с 24.07.2024 по 20.08.2024, и прошел публичное обсуждение; 5) принцип исполнимости обязательных требований соблюден, при установлении обязательных требований оценены затраты лиц, в отношении которых они устанавливаются, на их исполнение. При этом установлено, что затраты соразмерны рискам. Также минимизированы риски их последующего избирательного применения; 6) условия установления обязательных требований – проектом постановления не допускается установление обязательных требований, исключающих возможность исполнить другие обязательные требования.

(место для текстового описания)

3.5. Новые (изменяемые) обязательные требования, иные обязанности или ограничения, преимущества для субъектов регулирования, информация об отмене требований, иных обязанностей или ограничений для субъектов регулирования:

1. Аккредитованные в национальной системе аккредитации органы по валидации и верификации парниковых газов дополнительно к сведениям, указанным в пункте 1 настоящего Положения, представляют в Федеральную службу по аккредитации следующие сведения: а) о зарегистрированных заявках на проведение работ по валидации/верификации с указанием заявителя, даты регистрации заявки, предмета валидации/верификации в отношении отчетов, указанных в подпунктах «б» – «г» настоящего пункта; б) о выданных отчетах о валидации проектов, включающих в себя заключения о валидации проектов, с указанием даты и номера отчета и заключения (с приложением электронного документа или электронного образа (скан-копии) такого документа), об уведомлениях о фактах, обнаруженных после проведения валидации, с указанием оснований для проведения соответствующих мероприятий, а также: о наименовании проекта; об исполнителе проекта; об отраслевой принадлежности (категории) проекта в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности; о документах национальной системы стандартизации в области ограничения выбросов парниковых газов, в том числе нормативных правовых актах, в соответствии с которым проведена валидация, методиках (методологиях), по которой проводилась валидация; о результате валидации проекта; о лице (лицах), проводившем(их) валидацию и подготовку отчета и заключения по валидации; в) о выданных отчетах о верификации результатов реализации климатических проектов, включающих в себя заключения о верификации результатов проверки, с указанием даты и номера отчета и заключения (с приложением электронного документа или электронного образа

(скан-копии) такого документа), об уведомлениях о фактах, обнаруженных после проведения верификации, с указанием оснований для проведения соответствующих мероприятий, а также: о наименовании климатического проекта; об исполнителе климатического проекта; об отраслевой принадлежности климатического проекта в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности; о документах национальной системы стандартизации в области ограничения выбросов парниковых газов, в том числе нормативных правовых актах, в соответствии с которым проведена верификация, методиках (методологиях), по которой проводилась верификация; о результате верификации результатов реализации климатических проектов; о лице (лицах), проводивших верификацию и подготовку отчета и заключения по верификации; г) об отказе в выдаче отчетов и (или) заключений с указанием оснований принятия решения об отказе, даты и номера решения об отказе. В случае если на основании законодательства Российской Федерации в области выбросов парниковых газов и (или) документов национальной системы стандартизации в области ограничения выбросов парниковых газов установлено, что орган по валидации верификации парниковых газов проводит работы, не указанные в подпунктах «б» и «в» настоящего пункта, с выдачей соответствующих документов по итогам таких работ, сведения о них также подлежат представлению в Федеральную службу по аккредитации в соответствии с настоящим Положением. 2. Испытательные лаборатории центры должны вносить сведения о документах (стандартах), устанавливающих правила и методы испытаний, с указанием примененного при проведении испытаний метода испытаний, о лице, проводившем испытания, и о характеристиках (параметрах) продукции

(место для текстового описания)

3.6. Информация об отмене обязательных требований, иных обязанностей или ограничений для субъектов регулирования в соответствии с пунктом 8(1) Правил проведения федеральными органами исполнительной власти оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и проектов решений Евразийской экономической комиссии⁵:

Проектом приказа не предусмотрена отмена обязательных требований.

(место для текстового описания)

3.7. Перечень видов (групп) общественных отношений, затрагиваемых проектируемым регулированием и перечень охраняемых законом ценностей:

Перечень видов (групп) общественных отношений, затрагиваемых проектируемым регулированием: государственные органы, осуществляющие деятельность в области

⁵ Утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2012 г. № 1318.

аккредитации, испытательные лаборатории, органы по валидации и верификации парниковых газов (общественные отношения между Федеральной службой по аккредитации и испытательными лабораториями, органами по валидации и верификации парниковых газов) Перечень охраняемых законом ценностей – обеспечение безопасности потребителей в Российской Федерации; благополучие граждан и юридических лиц.

(место для текстового описания)

3.8. Описание причиненного вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или возможных рисков, в том числе с указанием видов охраняемых законом ценностей и конкретных рисков причинения им вреда (ущерба):

От деятельности испытательных лабораторий, органов по валидации и верификации парниковых газов, их профессионализма и степени компетентности в том числе зависит безопасность потребителей и всех граждан в целом. Оценка соответствия является одним из механизмов предотвращения попадания на рынок Российской Федерации небезопасной продукции. По информации, собранной Минэкономразвития России из открытых источников, в течении нескольких лет происходил целый ряд несчастных случаев, повлекших за собой угрозу здоровью потребителей. Более того негативное влияние на здоровье потребителей оказывают парниковые газы, являющиеся причиной глобального потепления.

(место для текстового описания)

3.9. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы:

Выпуск в обращение небезопасной продукции. Выдача документов об оценке соответствия без испытаний или с неполным объемом испытаний может стать причиной выпуска в обращение потенциально небезопасной продукции или позволить осуществлять деятельность производству, которое чрезмерно загрязняет окружающую среду. Неавтоматизированный процесс осуществления государственного контроля (надзора) за деятельностью аккредитованных лиц. Ежегодно испытательными лабораториями выпускается более 14 млн протоколов, в настоящее время в целях оценки полноты проведенных испытаний органы государственного контроля надзора вынуждены в ручную просматривать все протоколы под каждым документ об оценке соответствия.

(место для текстового описания)

3.10. Цели предлагаемого регулирования и срок их достижения:

Цели предлагаемого регулирования	Ожидаемый срок достижения цели
Совершенствование механизма осуществления государственного контроля (надзора) за деятельностью аккредитованных лиц. Автоматизация проверки достаточности проведение испытаний, предусмотренных техническими регламентами и обязательными требованиями, действующими до вступления в силу технических регламентов.	В течение года с момента принятия требований, устанавливаемых актом

(место для текстового описания)

3.11. Обоснование соответствия принципам правового регулирования, программным документам Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации:

Цель предлагаемого регулирования соответствует Указу Президента Российской Федерации от 24 января 2011 г. № 86 «О единой национальной системе аккредитации», Концепции формирования и ведения единой национальной системы аккредитации в Российской Федерации, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 октября 2010 г. № 1760-р.

(место для текстового описания)

3.12. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования:

Индикативные показатели	Единицы измерения индикативных показателей	Способы расчета индикативных показателей и источники информации
1. Количество выявленных случаев нарушения требований законодательства об аккредитации в национальной системе аккредитации	шт.	Прямой учет

(место для текстового описания)

3.13. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы, в том числе наличия и эффективности применения альтернативных мер по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с приведением обоснования отказа от выбора соответствующих альтернативных мер:

Положение о составе сведений о результатах деятельности аккредитованных лиц, об изменениях состава их работников и о компетентности этих работников, об изменениях технической оснащенности, представляемых аккредитованными лицами в Федеральную службу по аккредитации, порядке и сроках представления аккредитованными лицами таких сведений в Федеральную службу по аккредитации: В пункте 4: дополняется положением о необходимости предоставления аккредитованными лицами сведений о документах (стандартах), устанавливающих правила и методы испытаний, с указанием примененного при проведении испытаний метода испытаний, а также о лице, проводившим испытание. Дополняется пунктом 8(1), предусматривающим представление органами по валидации и верификации парниковых газов в Росаккредитацию сведений о зарегистрированных заявках на проведение работ по валидации и верификации, о выданных отчетах о валидации проектов, о выданных отчетах о верификации результатов реализации климатических проектов, об отказе в выдаче отчетов и (или) заключений. В пункте 11: слова «поверки средств измерений» заменяются словами «внесения результатов поверки средств измерений в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений»; устанавливаются сроки по предоставлению информации, предусмотренной пунктом 8(1): о зарегистрированных заявках на проведение работ по валидации и верификации – в течение 3 рабочих дней со дня регистрации; о выданных отчетах о валидации проектов и о выданных отчетах о верификации результатов реализации климатических проектов – в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о выдаче; об отказе в выдаче отчетов и (или) заключений – в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения. Федеральным законом № 296-ФЗ предусмотрена необходимость представления регулируемые организациями углеродной отчетности в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти. Национальный орган по аккредитации осуществляет процедуру аккредитации и подтверждения компетентности органов по валидации и верификации парниковых газов. Таким образом, обеспечение профилактики нарушений аккредитованными лицами обязательных требований, в том числе с использованием форматно-логического контроля посредством Федеральной государственной информационной системы в области аккредитации, невозможно без внесения изменений в Положение о составе сведений о результатах деятельности аккредитованных лиц.

(место для текстового описания)

3.14. Анализ международного опыта в соответствующих сферах деятельности:

Проект акта соответствует международным соглашениям Российской Федерации.

(место для текстового описания)

3.15. Анализ опыта в рамках Евразийского экономического союза⁶ в соответствующих сферах деятельности и рисков возникновения препятствий для свободного движения товаров, услуг, капитала, рабочей силы в рамках функционирования внутреннего рынка Союза:

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, аналогичное регулирование в государствах членах ЕАЭС отсутствует.

(место для текстового описания)

3.16. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий:

Риски технической ошибки при внесении сведений в федеральную информационную системы в области аккредитации.

(место для текстового описания)

3.17. Обоснование соразмерности затрат на исполнение обязательных требований лицами, в отношении которых они устанавливаются, с рисками, предотвращаемыми этими обязательными требованиями, при обычных условиях гражданского оборота:

Положения проекта акты позволяют обеспечить понижения количества небезопасной продукции, обращаемой на рынке.

(место для текстового описания)

4. Анализ затрат субъектов регулирования

4.1. Основные группы субъектов регулирования, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов:

Группа участников отношений	Подгруппа участников отношений	Численность подгруппы участников отношений

⁶ Далее – Союз.

Субъекты регулирования		Испытательные лаборатории	5646 (по информации Росаккредитации на 2024 г.)
		<i>Подгруппа 1</i>	<i>Численность подгруппы 1</i>
		Органы по валидации и верификации парниковых газов	19 (по информации Росаккредитации на 2024 г.)
Федеральные органы исполнительной власти		Росаккредитация	1
Граждане	Положения акта не распространяются		

4.2. Оценка затрат (расходов) и доходов субъектов регулирования, связанных с необходимостью соблюдения обязательных требований, иных установленных обязанностей или ограничений либо с изменением содержания обязательных требований, обязанностей или ограничений:

ОТ (или другие обязанности и ограничения)	Подгруппа субъектов регулирования	Значение затрат в год, руб.	Значение затрат на 6 лет, руб.
1. Представление сведений своей деятельности органами по валидации и верификации парниковых газов аккредитованными в национальной системе аккредитации 2. Представление сведений испытательными лабораториями (центрами) аккредитованными в национальной системе аккредитации о документах (стандартах), устанавливающих правила и методы испытаний, с	1. Органы по валидации и верификации парниковых газов 2. Испытательные лаборатории	1. 347140,32065 2. 1065	1. 2082841,692. 6394606942,22

указанием примененного при проведении испытаний метода испытаний; о лице, проводившем испытания и о параметрах (характеристиках) испытываемой продукции в Росаккредитацию		76 7 82 3,7	
<i>Итого:</i>		1 06 6 11 4 96 4	6 396 689 783, 91

Расчеты представлены в калькуляторах (прилагается)

(место для текстового описания порядка расчета)

5. Анализ влияния на бюджеты Российской Федерации

5.1. Новые функции (полномочия) федеральных органов исполнительной власти или сведения об их изменении, порядок их реализации, а также оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) федерального бюджета бюджетной системы Российской Федерации:

	Количество	Новые или изменяемые функции (полномочия), порядок их реализации	Монетарная оценка доходов/ расходов, руб.
Федеральные органы исполнительной власти	1	Положения, изменяющие или устанавливающие новые функции (полномочия) не предусмотрены	<i>Доходы:</i> В рамках предусмотренных бюджетных ассигнований <i>Расходы:</i> В рамках предусмотренных бюджетных ассигнований

(место для текстового описания)

5.2. Новые функции (полномочия) органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления или сведения об их изменении, порядок их реализации, а также оценка расходов (возможных поступлений) соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе оценка дополнительных расходов бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов, а также снижения доходов бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) местных бюджетов:

	Количество	Новые или изменяемые функции (полномочия), порядок их реализации	Монетарная оценка снижения доходов/увеличения расходов, руб.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации	Акт не распространяется на органы государственной власти субъектов	Положения, изменяющие или устанавливающие новые функции (полномочия) не предусмотрены	<i>Доходы:</i> Не предусмотрены <i>Расходы:</i> Не предусмотрены
Органы местного самоуправления	Акт не распространяется на органы местного самоуправления	Положения, изменяющие или устанавливающие новые функции (полномочия) не предусмотрены	<i>Доходы:</i> Не предусмотрены <i>Расходы:</i> Не предусмотрены
Бюджетные учреждения, за исключением учреждений, финансируемых исключительно за счет федерального бюджета	Акт не распространяется на бюджетные учреждения	Положения, изменяющие или устанавливающие новые функции (полномочия) не предусмотрены	<i>Доходы:</i> Не предусмотрены <i>Расходы:</i> Не предусмотрены

В акте отсутствуют положения, которые предполагают наделения новыми полномочиями (функциями) органы государственной власти субъектов Российской Федерации

Федерации и органов местного самоуправления

(место для текстового описания)

6. Дополнительные сведения о предлагаемом регулировании

отсутствуют

(место для текстового описания)

7. Организационные сведения о проекте акта

7.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), а также эксперимента:

Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта:	1 марта 2025 года
Необходимость установления переходных положений и срока переходного периода:	Не требуется
Информация об эксперименте:	Эксперимент не проводился

7.2. Контактная информация исполнителя разработчика:

ФИО:	Берсенева Анастасия Сергеевна
Должность:	Ведущий советник
Департамент:	Департамент государственной политики в сфере лицензирования, контрольно-надзорной деятельности, аккредитации и саморегулирования
Тел.:	8 (495) 870-29-21 (доб. 12285)
Адрес электронной почты:	BersenevaAS@economy.gov.ru

Руководитель структурного подразделения
разработчика, ответственного за
подготовку проекта акта

А.В. Вдовин

(инициалы, фамилия)

24.07.2024

Дата

Подпись

Паспорт

Наименование

О внесении изменений в Положение о составе сведений о результатах деятельности аккредитованных лиц, об изменениях состава их работников и о компетентности этих работников, об изменениях технической оснащенности, представляемых аккредитованными лицами в Федеральную службу по аккредитации, порядке и сроках представления аккредитованными лицами таких сведений в Федеральную службу по аккредитации, утвержденное приказом Минэкономразвития России от 24 октября 2020 г. № 704

ID проекта

02/08/07-24/00149323

Дата создания

24 июля 2024 г.

Разработчик

Минэкономразвития России

Ответственный сотрудник

Павлович Константин Александрович

Процедура

Оценка регулирующего воздействия

Вид

Проект ведомственного акта

Виды экономической деятельности

Государственное управление

Соисполнители

Росаккредитация

Ключевые слова

аккредитация; информация о деятельности

Основание для разработки проекта акта

Пункт 9 статьи 7 и пункт 2 части 1 статьи 13 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 412-ФЗ «Об аккредитации в национальной системе аккредитации»

Связанные НПА

Комментарий